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yderområderne i Danmark, frem for at der bli- 
ver gravet en kvalitetskløft imellem yder- og 
inderområder i landet. 

Tom Behnke (FRI): 
Kvaliteten af de kortere videregående uddan- 
nelser er naturligvis altafgørende. Men når den 
er på plads, så gør det jo heller ikke noget, at 
man laver en hensigtsmæssig regional fordeling 
af uddannelsesinstitutionerne, og dér har vi i 
Frihed 2000 den opfattelse, at det naturligvis er 
ministerens ansvar, hvordan man fordeler. Men 
vi er samtidig gået med til og har sagt, at vi 
gerne vil være medforslagsstillere på forslaget 
her for at lægge et pres på ministeren, således at 
ministeren i sin disposition også tager hensyn 
til de mindre befolkede områder og yderkants- 
områderne i Danmark. 

Det er vigtigt, at der bliver taget regionale 
hensyn, når vi fordeler uddannelsesinstitutio- 
nerne, og når vi placerer uddannelsesinstitutio- 
nerne rundt i Danmark. Det har betydning i 
forhold til erhvervslivet, men det har sandelig 
også betydning i forhold til, at der kommer 
unge mennesker ud, der måske så også vælger 
at bosætte sig dér og sørger for, at samfundene 
kører videre også ude regionalt. 

Så altså med andre ord har det været et øn- 
ske at lægge et pres på ministeren. Der har også 
været pres på ministeren i forbindelse med mø- 
der med ministeren, der har været pres på mi- 
nisteren ved samråd og nu også med det her 
beslutningsforslag. 

Og det ser ud til, at det er lykkedes, i hvert 
fald nogenlunde og et langt stykke ad vejen. 
Ministeren har allerede sikret sig og sørget for, 
at der er lagt planer om, at man som minimum 
får lagt noget undervisning ud i regionerne, og 
at man sørger for, at også de mere tyndt befol- 
kede områder får skoler af den ene eller den 
anden art, nemlig ved at man laver forlagt un- 
dervisning. Og det har ministeren jo redegjort 
for både i samrådet i går og også i sit svar her i 
dag, og det er vi i Frihed 2000 ganske godt 
tilfreds med. 

Så det ser jo ud til, at forslaget her måske bli- 
ver helt overflødigt, og det er jo ikke så ringe 
endda. 

Søren Kolstrup (EL): 
Enhedslisten kan fuldt ud tilslutte sig intentio- 
nerne bag det her forslag. Men Enhedslisten 
kan også tilslutte sig det her forslag af en anden 
grund, nemlig at vi her har et eksempel på, at 

det borgerlige Danmark ønsker, at der er en 
central instans i samfundet, der sikrer regional 
lighed. Her er ikke tale om markedsøkonomisk 
styring, her er tale om, at regeringen, embeds- 
mænd, den centrale magt sikrer, at alle regions- 
områder bliver tilgodeset. Hvis man har det 
synspunkt inden for også fabrikslivet, så skal de 
borgerlige vide, at vi fuldt ud kan tilslutte os 
den tankegang. 

Men tilbage til forslaget. Vi ser som sagt po- 
sitivt på intentionerne bagved. Vi er enige med 
forslagsstillerne i, at de mindre byer og områ- 
der har behov for uddannelsesinstitutioner, at 
der er behov for, at samfundet bevidst priorite- 
rer at sikre uddannelsestilbud i hele landet, 
også i de mere tyndt befolkede områder. 

Lokale uddannelsesinstitutioner kan, som det 
siges i bemærkningerne til forslaget, være med 
til at give tilbud til unge efter ungdomsuddan- 
nelserne og derved fastholde og tiltrække unge 
til de mindre byer og mere tyndt befolkede om- 
råder. For Enhedslisten er denne form for ud- 
dannelsespolitik også regionalpolitik. Vi ønsker 
ikke, at alt skal koncentreres i de store byer, at 
man med henvisning til kvalitet og stordrifts- 
fordele centraliserer alting. Vi ønsker at fasthol- 
de et bredt, landsdækkende udbud af uddan- 
nelsesinstitutioner. 

Som flere har været inde på, er det springen- 
de spørgsmål, om det her forslag er på vej til at 
blive overflødiggjort. Jeg har registreret mini- 
sterens bemærkninger, registreret at der er vilje 
til at sikre en regional bredde i KVU-udbudet. 
Jeg må også sige, at forlagt undervisning er et 
eksempel på, hvordan man tilgodeser det her 
fremlagte forslag, men samtidig må vi konsta- 
tere, at det mest ønskelige selvfølgelig er, at vi 
rent faktisk får flere KVU-uddannelser ud i det 
lokale, og at vi får selvstændige miljøer. 

Men hvis det er sådan, at vi ikke føler os 
dækket ind af ministerens initiativer, så er vi 
fortsat parate til at støtte det her forslag, men vi 
ser selvfølgelig gerne, at det bliver overflødig- 
gjort. 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Ordføreren for forslagsstillerne, hr. Brian 
Mikkelsen. 

Brian Mikkelsen (KF): 
Tak for de mange pæne ord. Intentionerne er vi 
jo enige om. 

Jeg synes også, jeg vil sige -  og det er specielt 
henvendt til ministeren og ministerens embeds- 


